Tract. 23. in Matth.

De doctrin. Christ. lib. 1. cap. 36.

1. Tim. 1.

Jacob. 2. Lib. de perfect. iustit.

Rom. 13.

1. Cor. 13.

est, opera misericordiae, & omne elemosynarum genus operatur. *Charitas non emulatur* (caret invidia) *non agit perperam* (caret malitia & improbitate) *non inflatur* (caret vanitate & superbia) *non est ambitiosa* (contenta suo loco, humilitatem generat) *non quarit quae sua sunt* (auaritiam & cupiditatem expellit) *non irritatur* (māsuertudinem docet, iram fugat) *non cogitat malum* (caret omni iniqua suspicione, candore plena) *non gaudet super iniquitate* (alieno malo non delectatur, sed cōpatitur potius) *congaudet autē veritati* (gratulatur alienis bonis, & particeps fit eorū) *omnia suffert* (siue ex Dei prouidentia, siue ex diaboli & hominū malitia immissa mala) *omnia credit* (suauiter se submittēs iugo fidei) *omnia sperat* (quacūq; bona promisit Deus, quia diffidere amanti non potest amās) *omnia sustinet* (expectans in patientia laborū mercedē.)

Charitas nunquā excidit: sempiterna virtus est, quae & hīc iustos facit, & in cælo beatos ornat. Meritō dilectio Legē impleuit, meritō in hac duplicitate tota Lex pendet, & Prophetæ. *Cūm autem sint duo præcepta* (ait sanctus Augustinus) *in quibus pendet Lex, & Prophetæ, dilectio Dei & proximi non im-*

meritō Scriptura plerunq; pro utroque vnum ponit: siue dilectionem Dei, sicut est illud, Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum: siue dilectionem proximi, sicut est illud; Omnis lex in vno sermone impletur: Diliges proximum tuū sicut teipsum. Sed hoc ideo, quia qui proximum diligit, consequens est, ut Deum diligit. Ex vna eadēque charitate Deum proximūque diligimus; sed Deum propter Deum, nos autem & proximum propter Deum. Hæc ille. Satis quidem erat dixisse.

Dilige Dominum Deum tuum. In hoc enim totum est. Si enim verè diligitur, diligitur vbicūq; inuenitur, in seipso, in proximo, intus & foris, sursum & deorsum, longè & propè. Si mel dulce est, dulcis est fauus. Si mel diligis, & fauum receptaculum mellis. Sed mel propter seipsum diligitur, fauus propter mel. Et si fortè videris fauum melle carentem, doleas vacua esse receptacula, & cupis ibi mel esse quod diligis. Ita & Deum dilige, quia dulcedo est ipse, & bonitas, & veritas: Proximum autem dilige, quia receptaculum est dulcedinis, bonitatis, & veritatis: & hoc in ipso dilige, & propter hoc ipsum. Quòd si istis vacuum inueneris, doleas, & opta, vt ista mereatur accipere. Propter hoc autem & proximus amari præcipitur, vt per charitatem Dei ipsum bonum diligas; per charitatem proximi, bonum quod diligis, proximo non inuideas, sed quantum in te est, procures potius.

De Trinit. lib. 3. cap. 7.

Rom. 8.

Rom. 13.

Hugo de S. Vi-
ctore in hunc
locum.

Simile.

Proximus propter Deum diligitur.

Simile.

Melach. 24.

Simile.

Chrysof. Homil. 19. ad Hebr.

Simile.

Laurentius In fin. de disciplin. & perfect. monast. cap. 22.

Similia.

Homil. 7. ad Coloss.

Ita sanè tota Lex implebitur. Stare enim cum hoc amore nullus terrenus, carnalis, iniquus, aut inordinatus amor potest. Quemadmodum enim, decreſcente umbra, creſcit calor, & creſcente minuitur; ſic decreſcente amore temporali creſcit feruor charitatis, & è conuerſo eo creſcente minuitur, iuxta illud Chriſti: *Abundabit iniquitas & refrigeſcet charitas multorum.* Alterum alterius cauſa eſt. Rurſum ubi charitas animum poſſedit, iniquitati locus eſſe non poteſt. *Sicut enim in via publica contingit, ſi quis initium eius apprehendat, recta via ducitur, & non habet opus ut manu ducatur; ſic etiam in charitate taſum arripe principium, & ſtatim manum ipſa tibi præbens te deducit & dirigit.* Qui volunt domos & palatia conſtruere, primò ſtudent in imo ſupra petrâ, vel ſuper ſtabile ſolum fundamenta locare, & poſtmodum reliquas ædificiorum partes ſuis locis & temporibus ordinare, quatenus firmato fundamento, cætera ædificanda ſeruentur. Quale enim fuerit cuiuſque rei fundamentum, talis erit eiudem perfeuerantia & latus. Idem in ſpirituale fabrica uſu venit. Qui abſque ſui detrimento, & aliorum ſcandalo ſpiritualem in ſeipſo domum Deo ædificare proponit, veræ charitatis fundamentum in ſeipſo ante omnia iacet, & firmiter collocet; ſic demùm poterit congruis temporibus ac modis ſibi & aliis utilis eſſe. Adcò à ſola charitate tota Lex pendet, ut ſine ea totius Legis ampliffima cognitio nihil ad ſalutem valeat. Appoſitè Chryſoſtomus: *Quemadmodum in naui etiam ſi magna ſint inſtrumenta, niſi fuerint ſubligacula, nihil proderunt, & in domo niſi colligationes & contignationes: & in corpore etiam ſi magna ſint oſſa ſi non fuerint nerui & compagineſ, nihil proderunt, ita quacunque quis habuerit rectè facta, aut ſapienter inuenta, inania erunt omnia, niſi una adiſt charitas, quæ eſt vinculum perfectionis, id eſt, vinculum omnia perficiens, & quo omnia coaleſcunt, ut perdurent. Sicut cuiuſque ætatis in homine diuerſæ ſunt functiones, & iuxta annorum curſum creſcunt & vires; inſans enim aliena manu ducitur, puer per ſeipſum ambulat, iuuenis ſui iuris eſſe incipit, vir generationi aptus familiam alit, ſenſcens prudentiã acquirit, atque ita demùm maturus fit: ſic charitas tenerum adhuc animum informat, ut peccatum fugiat, primùm ex timore pœnæ, mox ex amore virtutis; poſtea Dei notitiam clariùs animo patefacit, & ad eius amorem atque vnionem inflammat: poſtremò in Dei amorem totum animum rapit, ut dicere cum ſponſa beata poſſit:*

Introducitur

Introduxit me Rex in cellaria sua. Hæc est virtus, efficacia, Cantic. i.
 perfectio charitatis. Sicut in illa tota Lex pendet & Prophe-
 tæ. Denique quam sit vnus charitatis Lex multiplex, vide *Moral. lib. 10.*
 diuum Gregorium. *cap. 6. & 7.*

E V A N G E L I V M D O M I N I C Æ

XVIII. POST PENTECOSTEN.

ASCENDENS Iesus in nauiculam, *Matth. 9.*
 transfretauit, & venit in ciuitatem suam. Et ec-
 ce, offerebant ei paralyticum iacentem in
 lecto. Videns autem Iesus fidem illorum, di-
 xit paralytico: Confide fili. Remittuntur
 tibi peccata tua. Et ecce, quidam de Scribis dixerunt in-
 tra se: Hic blasphematur. Et cum vidisset Iesus cogitationes
 eorum, dixit: Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris?
 Quid est facilius, dicere, Dimittuntur tibi peccata tua:
 an dicere, Surge, & ambula? Vt autem sciatis, quia filius
 hominis habet potestatem dimittendi peccata, tunc ait pa-
 ralytico: Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum
 tuam. Videntes autem turba, timuerunt, & glorificaue-
 runt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

P E R I C O P E moralis huius Euangelij.

1. *Ecce, offerebant ei paralyticum, iacentem in lecto.* De cura proximo-
 rum, & charitate iuuandi necessitates eorum.
2. *Videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico.* Charitatis erga proxi-
 mum remuneratio.
3. *Confide fili.* De fiducia peccatorum in Christi misericordiam.
4. *Remittuntur tibi peccata tua.* Peccata morborum & aliarum cala-
 mitatum causas esse.
5. *Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris.* De peccato cogitationis
 solo animo & voluntate concepto.
6. *Glorificauerunt Deum, qui dedit talem potestatem hominibus.* De
 honorando sacerdotio ad Dei gloriam, qui talem ei potestatem dedit.

1. *Ecce, offerebant ei paralyticum iacentem in lecto.*

LO C U S moralis, de cura proximorum, & charitate iu. *Proximorum*
 uandi necessitates eorum. Hunc locum etsi frequenter *cura.*
 iam tractauimus, tamen hic, loco proprio, & quia vltus hu-
 ius doctrinæ quotidianus est, aliqua addemus, prout Deus
 dabit. Insignis horum charitas fuit, qui (vt D. Lucas scribit)
 quarentes eum inferre & ponere ante Christum, nec inuenien- *Luca 14*

tes qua parte illum inferrent praeturbata, ascenderunt supra tetum, & per tegulas summisserunt eum cum lecto in medium, ante Iesum, Feruens erat haec charitas, & cura diligens; & sicut à Christo plenissime remunerata, sic à quolibet Christiano studiosè imitanda. Non differunt donec Christus exeat. Non verentur multitudinis impedimentum. Non detrectant laboris magnitudinem. Si nobis aliquis infirmatur, & perdicem affatam comedere iuvat, serui & ministri non cessant donec inueniatur. At proximo nostro, rebus necessariis indigenti, vix quisquam est qui subueniat. Cooperati verò ad salutem animæ proximi, seu à recta fide aberrantis, seu in via morum miserè collabentis, & ad Christum proximum adducere, sicut isti suum paralyticum duxerunt, istud

Calamitatū publicarum causa, proximi correptio neglecta.

verò non nisi pastorum aut sacerdotum esse putatur, si tamen illorum. Qua in re vehementissime falluntur & aberrant ipsi. Sanè calamitatum publicarum, quibus boni cum malis æqua sorte inuolui videntur, hoc vnum præcipuè in causa est, quòd boni malos, quibuscum versantur, non corripiunt, emendate, in viam salutis reducere, ad Christum pertrahere non contendunt. Sic D. Augustinus, ingentem illam vrbis Romæ, totiusq; Italiæ per Gothos, suo tempore, visitationem, neglectæ proximorum saluti & correptioni attribuit. Sic enim scribit: *Quis tandem facile reperitur, qui eosdem ipsos, propter quorum horrendam superbiam, luxuriam, & auaritiam, atque execrabiles iniquitates & impietates, Deus sicut minando prædixit, conterit terras, & regna subuertit, sic habeat, vt habendi sunt, sic cum eis viuat vt cum talibus viuendum est? Plerunque enim ab eis docendis, admonendis, & corripiendis malè dissimulatur: vel cum laboris piget: vel cum os eorum coràm verecundamur offendere, vel cum eorum inimicitias deuitemus, ne impediunt & noceant in istis temporalibus rebus, siue quas adhuc appetit nostra cupiditas, siue quas amittere formidat infirmitas: ita, vt quamuis bonis vita malorum displiceat, & ideo cum eis non incidunt in illam damnationem, qua post hanc vitam talibus preparatur; tamen, quia propter prædicta peccatis eorum damnabilibus parcunt, iure cum eis temporaliter flagellentur, quamuis in æternum minimè puniantur.* Hæc ille. Moxque sapientissimus Doctor, vbi causas omnes, quæ iustæ esse possunt non corripiendi proximum (ne vanis excusationibus locus esset) explicuisset, dicens: *Si propterea quisque obiurgandis & corripiendis malè agentibus parcat, quia oportunius tempus inquirat (vbi non negatur, sed differtur legitime*

De Ciuit Dei lib. 1. cap. 9.

Tres causæ neglectæ correctionis.

- 1.
- 2.
- 3.

gitimè iuandi proximum officium) *vel eisdem ipsi metuit, ne deteriores ex hoc efficiantur* (modò iustus ille metus sit, & certa ratione nixus) *vel ad bonam vitam & piam erudiendos alios impediunt infirmos, & premant atque auertant à fide* (id est, ne scandalum magis quàm ædificatio sequatur, ne sic eradicentur zizania, vt simul lædatur triticum,) *non videtur esse cupiditatis occasio, sed consilium charitatis;* his (inquam) exceptionibus explicatis, addit. *Illud est culpabile quòd hi qui dissimiliter viuunt, & à malorum factis abhorrent parcunt tamen peccatis alienis, quæ dedocere & obiurgare deberent, dum eorum offensiones cauent, ne sibi noceant in rebus temporalibus, dum delectat lingua blandiens, & humanus dies, & reformidatur vulgi iudicium & carnis excruciatio vel peremptio, hoc est, propter quadam cupiditatis vincula, non propter officia charitatis. Non mihi itaque hæc videtur parua esse causa, quare cum malis flagellentur & boni, quando Deo placet perditos mores etiam temporalium poenarum afflictione punire. Flagellantur enim simul, non quia simul agunt malam vitam, sed quia simul amant temporalem vitam.* Hæc Augustinus. Agnoscere nunc licet, horum temporum calamitates publicæ ex qua partim radice nascantur. Boni cum malis, Catholici hæreticis, casti cum impudicis, iusti cum rapacibus, sobrij cum ebriis, liberales cum auaris, bello, fame, peste, aliisque communibus malis acerrimè flagellantur, quia malos ad Christum adducere, hæreticos nascentes reprimere, impudicos, rapaces, ebrios, auaros, iusta obiurgatione & correptione in virtutis viam reducere, boni Catholici, casti, iusti, sobrij, & liberales neglexerunt. Timonis illud fuit memorabile dictum. Rogatus cur omnes odisset: *Malos, inquit, odi, quia mali sunt, bonos odi, quia malos non oderunt.* Quæ verba, si de perfecto malorum odio dixit, quod est naturam amare, sed vitium odisse (vt alibi explicatum est) & odiendo corripere, corripiendo emendare, nihil sanctius dici potuit. Hæc enim est vera proximi charitas, vt paralyticos nostros ad Christum abducamus, non in sua paralyfi dissimulando, conuiuendo, nobis ipsis, & labori vel honori vel cōmodo nostro parcendo & consulendo eos relinquamus?

Ad malum si quis tendat, statim adiuuatur. & vt celerimè cadat, à multis propellitur. Nondum Siba finem his verbis imposuerat, *Non est nobis pars in David;* quum statim omnis populus eum secutus est. Cùm Abimelech regnum Israël vsurparet affuerunt illi statim omnes inopes, & vagi, &

*Apotheg-
na.*

*Maximus in
Sermo. 26.*

*Ad malum om-
nes iuuant.*

Exempla.

2 Reg. 20.

1.

2.

- Indic. 9.* totus populus Sichem, *ut septuaginta fratres suos super unum lapidem interficeret.* Cùm perfidus Adonias regnum paternũ, viuente adhuc patre Dauide, inuadere vellet, in eius auxiliũ venerũt Abiathar & Ioab, magnates & principes viri Abfalon contra patrem rebellante, *toto corde vniuersus Israël sequutus est eum.* Quantus, quã generalis, quã repentinus cõtra optimum Regem in malum consensus! Cùm Ierusalem, post captiuitatem Babylonicam, reedificari cœpta esset, omnes circumquaq; gentes, vt opus impedirent, conuenerunt. Contra quos iratus Deus, dixit per Prophetam: *Ira magna ego irascor super Gentes opulentas, quia ego iratus sum parum, ipsi verò adiuerunt in malum.* Hæc videlicet impiorũ promptitudo est, vt se mutuõ ad malum iuuent. Noltram circa proximos ad bonum iuuandos tepiditatem & ignauiam isti condemnabunt. Inter alia Spiritus sancti dona fidelibus impartita, etiam hæc enumerat Paulus: *Necessitatibus sanctorum communicantes.* *Qui exhortatur in exhortando.* Docet esse opus speciale, & charisma seu gratiam Spiritus sancti, fratrum nostrorum (hos enim sanctos vocat) necessitatibus manum adiutricem porrigere, non secus ac nostræ essent. Sic enim iis communicamus, seu communes cum nostris facimus. Docet charisma Spiritus sancti esse exhortari fratrem ad opus pietatis, & ad Christum adducere. Quo quisque sanctior, & Spiritu sancto plenior fuit, eo in hoc charitatis genere clarius excelluit. Exempla quædam in alia Dominica protulimus. Nec vlla maior sanctorum laus aut consolatio, quàm plurimos proximorum in causa salutis promouisse. Sic Apoitolus, ad Thessalonicenses à se conuersos: *Qua est nostra spes, aut gaudium, aut corona gloria? Nõne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum estis in aduentu eius? Quemadmodum Dux, qui ad pugnam milites induxit & formauit, post adeptam victoriam coronatur, quasi eius potissima causa; sic qui alios omni officio & studio ad pietatis tramitem capeflendum induxerunt, maximã à Deo coronam consequentur.* *Qui docet filium, laudabitur in eo.* Ab altera parte caue diligenter hæresim Caini, dicētis Deo: *Nunquid ego sum custos fratris mei?* Eadem eorum omnium mens & sententia est, qui fratrum suorum peccata, miserias, necessitates, nihil ad se pertinere putant. Sed huiusmodi homines, qui charitatis viscera non sentiũt, ablaetauit Deus, & à misericordiæ suæ vberibus repulit, iuxta illud Prophetæ: *Ablaetauit eã Deus, quæ erat absq; misericordia.* Ludæos sanè

adhuc carnales, & angusto corde, vt opera charitatis & misericordiæ exercerent, communis tantum naturæ admonuit. *Esaia 5.*

Carnē, inquit, *tuā ne despexeris*. Et tamen hac vna ratione non permotos grauitè castigat, repellit, ablaçtat. At verò Christus, vt nos ad ea prouocet, docet nos, quicquid proximo indigenti officij prestamus, id totum ita acceptum se habere, ac si ipsius personæ prestitum fuisset. *Quod vni*, inquit, *ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. *Matth. 25.*

Quanta nos igitur manet castigatio, quos talis & tanta consideratio nihil mouet? Sanè sanctus Dominicus, vir in lucrâdis Deo fratribus, & ab heresi atque impietate reuocandis, tota ferè vita occupatissimus, dicere solebat, quum efficaciam eius in conuertendis peccatoribus multi mirarentur, se in Charitatis codice plus didicisse, quam in Scripturis. *Exemplum.*
In vita eius lib. 4. ca. 9.

Sicut dæmon in homines exercet odium, quod in Deum non potest; sic è diuerso verus Christianus in proximis iuuandis studium impendit, quia Deum iuuare non potest. Maximè quum Christus, qui Deus est, se

ipsum in laborante proximo iuuari, in cibato famente cibari, in vestito nudo vestiri, in excepto hospite excipi, in visitato captiuo visitari, claris verbis edixerit. Vide plura de hoc argumento, in Dominica 11. post Pentecosten, text. 1. & in aliis locis illic annotatis. Manet firmum & immobile illud supremi Iudicis decretum: *Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur & vobis*. *Matth. 25.*

Vide plura Dominica 16. post Pentecosten, text. 5. & locis illic annotatis. *Luca 4.*

2. Videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico, &c.

Locus moralis de prompta & ampla charitatis erga proximum remuneratione. Christus hoc loco nō solum paralyticum sanat, vt tollens lectum, surgat & ambulet, quod solum petiisse & desiderasse videntur, tam qui paralyticum portabant, quàm ipse paralyticus, verum etiã ad primū conspectum benignissimè alloquitur, *filium* vocans: deinde bono animo esse iubet, dicens; *Confide fili*: mox maximo beneficio afficit, *peccata remittens*: ac demum postremò corporis sanitatem cōfert. Hoc autem totum charitati erga proximi salutē, quam isti portatores exercuerūt, Christus retribuit. Et si enim fidē nominet Euangelista, non charitatem; tamen nec hæc fides sola erat, sed per charitatem illustrè egregiè operans, nec nisi propter opus charitatis adiunctū, per quam charitatem fides perficitur, vt Apostolus docet. hoc duplex beneficium Christus

Charitatis remuneratione.

Gal. 5.

Christus cōtulit, vt in altero nostro Promptuario latè ostendimus; vbi etiā, quare fidem nominauerit Euangelista, non charitatem, explicatum dedimus. Solet Dei bonitas, non pro operū nostrorum exiguitate, sed pro suæ beneficētiæ magnitudine, charitatis nostræ in proximū opera, pia & sancta desideria, vel remunerare, vel adimplere. Regulus apud diuum Iōānem, salutē filio petebat tantū: sed Dominus & salutem filio dedit, & patri fidem, quā non petebat. Moyses petiuit à Domino, vt suam gloriā videre illi cōcederet: ipse verò pollicetur vniuersa bona sua se illi ostensurū. Tres reges pugnatūri contra Moab, petierunt ab Elisæo, vt rogaret Dominum pro pluuia; quibus dixit Dominus in manu Elisæi: *Hac dicit Dominus; Alueus replebitur aquis, & libetis vos, & familia vestra, & cūcta animalia vestra. Parumq; est hoc in conspectu Domini: insuper tradet etiam Moab in manus vestras.* Orante pro populo suo Ezechia rege, respōdit ei per Esaiam Prophetam Deus: *Nō intrabit ciuitatem hęc rex Assyriorum, & nō iaciet ibi sagittam, & non occupabit eam clypeus, & non mittet in circuitu eius aggerem.* Tota hęc promissio erat de leuanda vrbis obsidione, & de nullo interendo detrimento: quod totum erat à rege orante expetitum. At verò præter hęc omnia, *egressus est Angelus Domini, & percussit in castris Assyriorū cētum octoginta quinque millia.* Plura huius rei exempla vide in Dominica 5 post Fascha, text. 1. Tobix quanta esset erga fratres suos concaptiuos charitas, nūc verbis cōsolando, nunc rebus iuuādo, & cæsos sepeliēdo, tota eius vita declarat. Quāto verò miraculo Deus illi visum reddiderit, quomodo filiū eius ex longa peregrinatione saluum reduxerit, & longam demum ac pro speram vitam eius charitati retribuerit, eadem historia commemorat. Abdias, Iesabele impia Prophetas interficiente, centum ex eis speluncis abditos, paut. Vnde & ipse dono prophetiæ illustratus, quarto loco censetur in catalogo duodecim Prophetarum. *Qui enim Prophetam accipit, mercedem Prophetæ accipiet.* Beati Iob charitas erga proximos, his verbis ab vno amicorum eius prædicatur: *Ecce docuisti multos, & manus lassas roborasti, vacillantes confirmauerunt sermones tui, & genua tremētia confortasti.* Hic autem post probationē à malis liberatus, duplicia omnia à Domino accepit. Sanctus Paulinus, Nolanus Episcopus, ex maxima charitate, vt vnus viduæ filium iuuenem captiuum à Vandalis liberaret, post omnes fortunas suas in aliis liberandis ciuibus exhaustas, seipsum barbaro pro iuvene captiuum dedit, eiusq; hor-

ro colendo vt mancipium seruiuit. Sed paulo post à barbaro agnitus quis & quantus esset, omnium ciuium suorum, qui adhuc captiui supererant, liberatione donatus, ad episcopatum nō minori cum gaudio quàm gloria, reuersus est. Nec dissimile exēplum est Sāctuli Nursiæ prouinciæ Abbatis, qui vt diaconum suum à Longobardis latronibus captum redimeret, seipsum pro diacono (quem ad colloquium admissus fugere compulerat) à Lōgobardis trucidādum deposuit. Sed ne tanta charitas sua præsentī mercede careret, quum iam gladio ferendus exclamaret, *Sancte Ioannes, tene manum ferientis*, ipsa que manus his immota maneret, non vitam modò suam miraculo seruatam accepit; sed & barbaris miraculo attonitis, omnes quotquot præterea habebant captiuos, liberos secum, donatibus barbaris, abduxit. Sanctus Bernardinus, grauissima peste Senis grassante, quum omnibus diu ex pura charitate ministraret, tum sanus atque incolumis seruari meruit, tum postea in sanctissimum Minoritarum Ordinis Reformatorem (adhuc enim laicus erat) euasit.

Gregor. dial.
lib. 3 ca. 1.

9.
Gregor. duell. lib.
3. ca. 37.

10.
In vita eius a
pud Surium,
tom. 3.

3. Confide fili.

Locus moralis de firma fiducia in Dei bonitate, & Christi misericordia collocanda. Hic enim dulcissimus Iesus videns fidem illorum qui paralyticum in lecto ante pedes eius dimiserant, prima statim voce, & *filiū* vocat hominem miserum; & *cōfidere*, certamq; animo spem concipere iubet, & eodem tractu *remissa illi esse peccata* affirmat. Vno & eodē verbo Christus & misericordiam ingentem exercet, & suę misericordiæ fiduciam docet: sicuti sagittarius arcum tendens, scopumque dexterè attingēs, & suam artem exercet, & eandem spectatores, vel discentem puerum docet. Misericordia Christi, & fiducia in eandem totum Euangelium est plenum: nosque in variis iam Dominicis de vtraque tractauimus. Hic tamē aliqua dicēda sunt, prout Deus dabit. Est hæc enim peccatoribus in primis necessaria doctina; non vt in peccato perseverantes, de Christi misericordia præsumāt, quod hæretici hodie suos docēt, per solam suam specialem fidem iustificantem, & per certitudinem gratiæ, quę duo nihil aliud sunt, nisi præsumptio de Dei misericordia, & de Christi promissionibus, absque vlla vitæ integritate aut emendatione, quam sine peccato esse nunquam posse, eoque mortali, & ex natura sua dānante, iidem dogmatizant; sed vt à peccato resurgant

Fiducia in Dei
misericordiā.

Simile.

Domin. 14. post
Pentec. tex. 5. &
a'ys ibi annota-
tus.

Locus contra
hæreticos.

furgētes, & fide ac charitate ad Christum accedentes, spē statim certam atque fiduciam de remissione peccatorū, aliisque Christi gratiis & beneficiis concipiant. Sic enim huic paralytico dictum est, *Confide*, &c. non quum domi suę maneret, nihil Christum quærens, & nihil ad sanitatem consequendam promouens, sed quum se etiam in lecto ad Christum deferri, & quidem propter confertam turbam è summo tecto per regulas loco motas dimitti fecit. Hac tum eius, tum eū portantium fide perspecta, hac eorum qui portauerunt charitate visa, hac cooperatione feruenti antegressa, iubet confidere Christus, filium vocat, & peccata remittit. Præparaciones & cooperationes nostras ad Dei beneficia comparanda necessarias omnino esse, in aliis iam Dominicis semel atque iterū ostensum est. Illis ergo ex parte, & pro posse nostro præstitis, vox Christi perpetua est peccatori pœnitenti insonans, *Confide fili*. Neminem leges in Euangelio neq; à Christo, neque ab Apostolis vocatum fuisse filium, nisi hunc paralyticū tanto studio ad Christi pedes delatum, & mulierem fluxum sanguinis passam, quæ per turbam irrepserat, vt simbriam tantum vestimenti Christi tangeret. Ad eò quosuis & quatoscunque peccatores (hi enim duo graues peccatores nobis repræsentant) ingenti compunctione & acri dolore conuersos, magnoque feruore & studio ad Christi pedes prostratos, in sinum recipit Christus, peramanter in cordibus eorū dicens: *Confide fili*. Nam post peccati odium ac dolorem vehementem, Dei bonitatē cum eius dilectione animo cōplecti, moxque spem veniæ concipere, ordo pœnitentiæ Christianorum docet. Vide vt Scriptura hanc de Dei misericordia fiduciam commendat. *Benedictus vir qui sperat in Domino, & erit Dominus fiducia eius, & erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, & non timebit cum venerit aestus: & erit folium eius viride, & in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquādo desinet facere fructum*. Amplificare hæc singula Concionator poterit. Christus de suis in eum sperantibus dicit: *Ego veni vt vitam habeant, & abundantius habeant*. Hæc ingens fiducia bonitatis & misericordiæ Dei sic sanctos armavit, vt quiduis arduum à Deo peterent, & petentes obtinerent. Diuus Basilius pro fœmina quadam, quæ horrenda sua peccata in charta descripta & consignata ei tradiderat. flebiliter orans vt pro ipsa Deum oraret, his verbis orās: *Domine tu solus hoc prestare potes: Qui enim totius mundi auferis peccata, etiam huius vnius anima haud diffi-*

Dom. 3. Aduēt.

tex. 4 Dom. 2.

post Epiph. tex. 5.

Matth. 9.

Jerem. 17.

Ioan. 10.

Exempla.

*In vita eius
per Amphilo-
chium. Sar.
tom. 1.*

1.

diffi-

difficulter potes abolere peccata. Omnes enim iniquitates nostræ apud te numeratæ sunt, misericordia autem tua neque dinumerari, neque inuestigari potest; sic pro fœmina exorauit. Sanationes in Euangelio per Christum omnes huic fiduciæ de bonitate & potentia Christi concessæ sunt, vt in * alio loco ostensum est. Qui in hac fiducia misericordiæ diuinæ vacillarunt, duriozem Dei vindictam senserunt. Sedit aliquando apud stratum Lydvvinæ virginis, ex morbo decumbentis, sacerdos quidam satis bonæ & honestæ famæ. Sedebant ibi & cōplures alij. Erat tum ibi vas sinapi plenum: & cū sermo haberetur de pœnis purgatoriis, dixit tandem illi sacerdos; Vellem liceret mihi tot annis degere in locis purgatoriis, quot sunt in hoc vase sinapis grana, modò certò constaret me postea saluum fore. Ad hæc Lydvvina respirans, respondit: Quid est domine quod loqueris? Quid ita parum fidis diuinæ misericordiæ? Si scires qualis sit purgatorij locus, & quas ibi dent pœnas animæ, nequaquam ita loquereris. Non diu post moritur ille sacerdos; & amicis de statu animæ eius cum Lydvvina conferentibus, illa ait: Benè habet anima eius propter suam probitatem: sed melius fuisset ei, si viuens plus fiduciæ collocasset in virtute passionis Christi, & mitior quoq; purgationis in eum lata esset sententia. Quod totum illa ex reuelatione didicit, vt erat virgo sanctissima, & à prima ætate vsque ad vltimum spiritum per triginta & amplius annos læto affixa, & perpetuis doloribus exercita, sicquæ purum aurum probata.

Sed & in quibusquæ aduersis firma in Deū fiducia, fortissima semper armatura est. Cuius rei illustre exemplum præbuit in se sanctus Columbanus, multorum monasteriorū Pater celeberrimus. Huic, quum in eremo versaretur, incidit cogitatio, vtrū potius eligeret hominum iniuriam perpeti, an ferarum læuitiam sustinere. Quæ cogitatio quum illi importuna esset, eumquæ vehementer vrgeret, crebrò frontem signo crucis armans, atque orās, intra se ait, præstare bestiarum ferocitatem absque aliquo peccato, quàm hominum rabiem cum damno animarum perpeti. Cū hæc animo volueret, conspicit duodecim aduentare lupos, & dextra læuæquæ medium ipsum cingere. Attamen manet immotus, aitquæ: *Deus in adiutorium meum intende*, &c. Accedunt lupi propius, oraquæ sua ad eius vestimenta adiungunt. Sed quum ille constans permaneret, interritum relinquunt, & per saltum peruagantur. Plura huius rei exempla vide

* In Prompt.
Cath. Dom. 18.
post Pentec.
In vita eius
apud Surium,
par. 2. c. 1. tom. 7.

2.

3.
In vita eius c. 8.
apud Surium
tom. 6.

Domin. 4. post
Eph. text. 4.

in

in alia Dominica. Nam de hac fiducia in Dei bonitatem, & contra diffidentiam circa Dei prouidentiam & misericordiam, iam decimò dicimus. Vide Dominic. 6. text. 4. post Pentecost. & loca illic annotata, posteaque Domin. 14. post Pentecosten, text. 5.

4. Remittuntur tibi peccata tua.

Morborū cau-
sa peccata.

Joan. 5.
Tribulationū
causæ variæ.

Joan. 9.

Exempla.

Hester 14.
Peccatis nos-
tris nostra
mala impu-
tanda.

T. b. 3.

Locus moralis de peccatis, morborum & aliorum malorum causis. Christus enim hoc loco tanquā peritissimus medicus, morbum paralytici sanaturus, causam morbi & radicem prius tollit; peccata eius remittit, quæ causa morbi fuerant. Sic apud Ioannem infirmum illum, qui per triginta octo annos ad piscinam iacuerat, quum Christus sanasset, ait illi: *Vade, & noli amplius peccare, ne quid tibi deterius contingat.* Morbi quidem, & aliæ calamitates, alias interdum ob causas à Deo immittuntur, vt vel ad Dei gloriam, sicut de cæco à natiuitate Christus dixit, quòd *neque ille, neque parentes eius peccauerunt, vt cæcus fieret, sed vt manifestaretur gloria Dei;* vel ad iustorum probationem & laudem: vt de sancto Iob, Tobia, & multis aliis in Scriptura clarum est. Attamen vt plurimum morbi, persecutiones, bella, fames, pestis, & aliæ calamitates non nisi ex peccatis nostris ortum accipiunt: atque ita vnumquemque de se, suisque afflictionibus cogitare par est, etsi de aliorum calamitatibus aliter sentire, & magis ad probationem & coronam, quàm propter peccata & vindictam illa à Deo inflictæ esse, iudicare debemus, ne in temerario contra proximum iudicio grauitè peccemus. Sed ad nostra mala quod attinet, non nisi nostris peccatis ea imputanda sunt. Quando tyrannus ille Aman populum Dei voluit euertere, conuersa ad Dominum Hester regina, dixit: *Peccauimus in conspectu tuo, ideo traditi sumus in manus inimicorum nostrorum.* Non in regem Assuerum, non in superbum Aman, sed in sua suorumque peccata, illud imminentis stragis periculum reiecit, non illos, sed se. & sua peccata accusauit. Sanctus Tobias, quum Iudæi captiui traherentur in Ninive à Salmanasar Assurorum rege, videns tanta mala populi sui, cõuersus ad Deum, dixit: *Quoniam nõ obediimus tibi, traditi sumus in direptionem, & captiuitatem, & mortem.* Non crudelitati aut cupiditati barbari regis, sed suis suorumque peccatis totum assignat. Sic sanctus Daniel, post septuaginta annorum captiuitatē Babylonicam, persecutionem tantā, tam prolixam, nõ ipsis persecutoribus, sed

sed suis, suorumque peccatis imputat. *Propter peccata* (inquit) *Daniel. 9.*
nostra & iniquitates patrum nostrorum, Ierusalem, & populus
tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Deni- 4.
que filij Israël, quum adhuc sub Iudicibus agerent, quoties
à varijs tyrannis oppressi, sua peccata, quæ veræ oppressionis
causa fuerant, agnoscetes, ad Deum confugerent, libera-
bantur. In qua peccati confessione perseverantes, sic à Deo
exaudiebantur. Filij Israël (ait Scriptura) peccatis veteribus in- *Iudic. 10.*
gentes nova, fecerunt malum in conspectu Domini, & serui-erunt
idolis, &c. Contra quos Dominus iratus, tradidit eos in manus
Philistin, & filiorum Ammon: afflictiq; sunt, & vehemēter op-
pressi per annos octodecim, &c. Et clamantes ad Dominum, di-
xerunt: Peccauius tibi, quia dereliquimus Dominum Deum
nostrum, & seruiuimus Baalim. Quibus locutus est Dominus:
Non addam ut ultra vos liberem. Ite & inuocate deos quos ele-
gistis, ipsi vos liberent in tempore angustia. Dixeruntq; filij Israël
ad Dominum: Peccauius. Redde tu nobis quicquid tibi placet:
tantum nunc libera nos. Hæc illi, moxq; per Iephte liberati
sunt. Nempe meminerant quod illis Moytes prædixerat, sola
peccata populi in causa esse, quod à Deo derelicti, in manus *Deut. 28.*
Gentium traderentur. Sic enim Moyses: Nisi audieris vocem
Domini Dei tui, percutiet te pestilentia & morbis, scabie quoque
& prurigine. Seruius inimico tuo, quem immitteret tibi Dominus in
fame, & siti, & nuditate, & omni penuria. Quid, quod ipsi
ethnici hoc non ignorarunt; vitæ huius calamitates ex no- 5.
stris peccatis nasci: Quum Iona in Tharsis fugiente, magna
oriretur in mari tempestas, nautæ ipsi homines gentiles di-
ligenter inquirunt, quis ex ipsis per scelus aliquod suū tantæ
turbationis causa esset. Venite (inquiunt) & mittamus sortes, *Iona 1.*
& sciamus quare hoc malum sit nobis. Quumq; cecidisset
fors super Ionam, dicunt ei: Indica nobis, cuius causa malum
istud sit nobis? quod est opus tuum? &c. Agnoscunt aliquod pec-
catum Ionæ huius tempestatis causam fuisse.

Certè morborum causas peccata esse, Scriptura clarè do-
 cuit, dicens de Deo: *Increpat quoque per dolorem in lectulo, &*
omnia ossa eius marcescere facit. Ezechias rex, quum ex ingēti
 morbo conualuisset, agnoscens propter peccata sua eo se af-
 flictum fuisse, sic cecinit: *Ecce in pace, id est in sanitate iam*
collata, amaritudo mea amarissima. de qua prius dixerat: *Re-*
cogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anima mea. Tu
autem eruisti animā meam ut non periret, proiecisti post tergum
tuum omnia peccata mea. Sciebat enim, nili remissis prius pec-

1. Cor. 11.

De panit. &
remiss. cap.
Cum infirmi-
tas nu. 13.

catis suis, sanitatem tanto miraculo cōsequi se non potuisse. Propter peccatum non debita venerationis circa venerabilem Eucharistiā, dicit Corinthijs Apostolus: *Propter hoc inter vos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi.* Moxque addit: *Si nos ipsos dydicaremur, continentēs & punientes peccata nostra, non utique iudicaremur. Dum iudicamur autem, à Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Hoc ita insitū & firmū habuit Ecclesia, morborū causas peccata esse, ut tandem lege tulerit Papa Innocentius, in Concilio generali Lateranensi, ut medicus ægrorum visitans, non prius ei medicamenta corporis subministraret, quàm spiritali suo medico peccata confessus fuerit. Auicennæ quidem, Galeni, & vulgarium medicorum sententia est, ne ægrotis tristitia nuntientur. Sed qui hoc docuerunt, nunc in inferno ardent, & per hanc animæ incuriam alios eò secum pertrahunt. Vero Christiano, peccatorum expiatio, aut res tristis esse non debet; aut si tristis est, satius fuerit, corpus ex aliqua tristitia periclitari, quàm animam retenta morbi causa certò perire.

Simile.

Natural. hist.
lib. 12.

Certè, sicut ex eadem terra, ex qua argentum depromitur, si in cacabo aqua ebulliente igni apponatur, plumbum quoque educitur, quia terra ipsa decocta, partim sursum ascendit in superficie natās, & fit argentū; partim verò deorsum descendit, & ex ea fit plumbum, ut scribit Plinius: eodem modo, quum terrā hanc, & lutum corporis nostri, Deus igne ægritudinis, aut cuiusvis tribulationis decoquit, pars eius in ima descendit, & per impatientiam & cordis duritiem deterior fit, quales sunt reprobi & impij; pars eius sursum se erigit, & Dei manum salutarem agnoscit, fitque argentum, adeoque aurum purissimum, quales sunt electi & boni. Sic quidam ex Patribus, adolescenti ægroto, salutem à se poscenti, respondit: *Rem tibi necessariam cupis auferri. Si enim aurum es, per ignem probaris; si ferrum es, rubiginem amittis.* Sed & sancta Brigitta, quum pro Algotio Dominicano, doctore Theologo, qui iam senex, orbitate oculorum, & calculi doloribus cruciabatur, Deum precaretur; responsum accepit: *Ille stellam micans est, nec expedit sanitate corporis obscurari animam eius.*

Exempla.

Granat. tom. 1.
de Sanctis,
pag. 71.
Apud Surium,
tom. 4. p. 350.

Simile.

Sanè, sicut aqua de se nullum habet saporem, acquirit tamen vel ex ratione terræ, per quam transiens percolatur, vel ex calore solis desuper, qui vel dulcedinem inducit, eleuando subtile eius, & humidum aëreum quod pinguescit admiscendo, ut in fluuiatili; vel salsedine imbuat totum eius terrestre

terrestre comburendo, vt in vasto mari: sic omnis tribulatio, ipsaque corporis ægritudo, per se res indifferens est, nec vllam habet ex se, nisi ex animi ipsius habitudine, vel tristitiam, vel consolationem, vel bonum, vel malum; sed fit patienti, aut dura, tristis, acerbata, calamitosa, atque adeò perniciofa, ex ratione terræ per quam transit, ex ratione terreni hominis, nec nisi terram, & terræ bona concupiscentis animi (illi enim molestissima sunt omnia quæ corporis voluptatem interpellant) aut iucunda, grata, læta, vtilis, & meritoria, ex ratione diuini amoris, quo animus supernè accensus, non tolerat tantùm æquanimiter, sed & accipit perlibenter, quæcunque Dei manus in eo operatur. Hic enim diuini amoris calor, tum terrestrem omnem patientis affectum per salfam & amaram de peccatis contritionem comburit atque exhaurit; tum in spem veniæ, meriti, ac gloriæ animum eleuans, mediante humili ac sancta patientia, ingentem animo dulcedinem ac consolationem adfert.

Hinc fit, vt tribulationum expertes, in suis peccatis obdurati maneat, Sanctus Ieremias, exponens causam cur Moab populus impius scelera sua nunquam reliquit, ait: *Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, & requieuit in fecibus, nec transfusus est de vase in vas, & in transmigrationem non abiit; idcirco permansit gustus eius in eo, & odor eius non est immutatus.* Docet ideo illum populum in suis perpetuò sceleribus perstitisse, quia nec captius abductus est, vt filij Israël, nec vlla aduersa fortuna exercitatus. Quemadmodum enim vas prauo odore aut liquore semel perfusum, eundem semper retinet, nisi fecibus omnibus eiectis, & aqua calida decoctum, vel etiam flammis adustum, nouo liquore imbuatur: sic animus peccatis assuetus non resipiscet, nec nouum saporem induet, nisi aliqua bona tribulatione decoctus atque adustus, noua & saniora consilia accipiat. Facit nempe Deus in peccatoribus lucrandis, quod peritus piscator in capiendis hamo piscibus. Nam vt ille longa arundine piscando, vbi escam piscis magnus acceperit, non statim illum violenter ex aquis extrahit. ne vel esca nondum satis altè in stomachum demissa hamum excutiat, vel etiam sua magnitudine, & recenti adhuc robore, filum abrumpat; sed escam quidem totam deuorari, & hamum altiùs insigi, piscemque ipsum, vt ab hamo se extricet, diu in aquis eluctari & fatigari permittit, posteaque fatigatum iam, & penitus hamo cõfixum,

Tribulatio pro-
ratione subie-
cti operatur.

Exemplum.
Ierem. 48.

Simile.

Aliud.

Tribulatio
peccatoribus
necessaria.

piscem molliter & faciliter ad ripam trahit : sic omnino Deus homines peccatores pro sua ineffabili bonitate piscaturus, & ex peccati limo ad salutis æternæ ripam educturus, elcām quidem illis proponit, æternæ gloriæ præmium ; sed vt illud arripiant, salutarem timorem æternarum pœnarum velut hamum subijcit, vt partim gloriæ desiderio accensi, partim diuino timore capti, peccata deserant. Sed quia ex affectionum prauarum aquis, quibus peccator immergitur, statim educi non potest, nec tam citò veternum suum excutere, vt diuini timoris hamus altius pectori infigatur, & tenaciùs adhæreat; varijs eum tribulationibus Deus exercet, quæ timorem iustitiæ diuinæ vehementer animo incutiunt, maximè corporis ægritudo grauis, aut amittendæ vitæ periculum; vt illis diu fatigatus atque vexatus, Deique timore altissimè impresso concussus, gloriæque, & alterius vitæ desiderio totus inflammatus, ita faciliè, nullòque negotio, viam virtutis capeffat, iustè ac sanctè vitam deinceps instituat, sanitati redditus ; qui alioqui prosperis rebus vsus, & Dei timorem faciliè deponeret, & alterius vitæ gloriam citò negligeret. Sunt ergo vt remedia peccatorum afflictiones, sic causæ afflictionum peccata Simulatque cœperunt filij Israël mortuo Ioiada sacerdote, sub rege Ioas idola colere, & veros Dei Prophetas interficere, & inter alios Zachariam Ioiadæ filium qui iussu regis inter templum & altare interficiendus dixit: *Videat Dominus, & requirat: statim euoluto anno ascendit contra Ioas exercitus Syria, venitq; in Iudam & Hierusalem, & interfecit cunctos Principes populi, atque vniuersam prædam miserant Regi in Damascum. Et certè cum per modicum venisset numerus Syrorum, tradidit Dominus in manibus eorum infinitam multitudinem, eo quòd dereliquissent Dominum Deum patrum suorum. In Ioas quoque ignominiosa exercuere iudicia* Contrà, aduersus filios Israël in deserto, nec Balac rex Moab quicquam mali facere, nec Balaam propheta eius quicquam maledicere potuit, quia *non erat tunc idolum in Iacob.* Est nempe peccatum, sicut gladius in corde, & sicut serpens in sinu, sicut venenum in stomacho, sicut latro in domo. Vulnerat naturam, mordet conscientiam, extinguit charitatem, expoliat omni Dei fauore donisque gratuitis. Vnde Propheta Regius: *Propter iniquitatē corripuisti hominem, & tabescere fecisti, sicut araneam, animam eius. Quod Achior de toto populo Israëlitico fideliter Holopherni retulit, dicens: Quotiescunq; prater ipsum Deum suum alterum coluerunt, dati sunt in prædam & in gladium,*

Exemplum.

2. Paral. 24.

Num 24.

Similia.
Peccatum
quid.

Psal. 38.

Iudic. 5.

gladium, & in opprobrium: quotiescunque autem pœnituerunt se recessisse à cultura Dei sui, dedit eis Deus cœli virtutem resistendi: hoc & in quolibet fideli verum est, cuius non minorem curam Deus habet, quàm totius illius populi, qui typus fidelium erat, habuit. Quotiescunque præter Deum suum alterum colunt, iusti & electi Dei, alicui peccato mortali consentientes, (hoc est enim alterum Deum colere, vt alibi ostensum est) grauius à iusto & amante Domino corripiuntur, ne cum hoc mundo impiorum, impuniti in hac vita, damnentur in perpetuum. Ægritudine igitur, aut qualibet accedente calamitate, primum remedium est, vt omnis peccati affectu deposito, Deo nostro reconciliemur.

i. Cor. 11.

5. *Vt quid cogitatis mala in cordibus vestris?*

Locus moralis de peccato cogitationis, solo animo & voluntate concepto. Pharisei enim hoc loco à Christo arguuntur, quòd intra se dicerent, *Hic blasphematur*, quòd sola cogitatione malè sentirent, & de facto seu verbis eius, sc̄cus iudicaret quàm par erat. Adèd displicet Deo vel iniqua cogitatio, cū aliqua deliberata prauitate cōiuncta, et̄si nec verbo, nec opere foris adhuc se exerat. Clamat Propheta: *Laua à malitia cor tuū ō Ierusalē, vt salua fias. Vsquequo morabuntur in te cogitationes noxia?* Non increpat eo quòd veniant, sed quia morantur cogitationes malæ, quia primi motus cogitationum in potestate nostra nō sunt, vt alibi ex sancto Augustino dictum est. Vnde & alius Propheta: *Va qui cogitatis inutile, & operamini malum in cubilibus vestris. In luce matutina faciunt illud, quoniam contra Deum est manus eorum.* De cogitationibus loquitur ita deliberatis, vt in proximam lucem protractæ, & in opus prauum deductæ fuerint. Nempe origo omnium malorum, cogitationes malæ sunt. Qui in illis se oblectat, celeriter in opus impium, & Dei maledictionem fertur. Vnde Sapiens: *Qui bonus est (intentione scilicet & desiderio) hauriet gratiam à Deo: qui autem confidit in cogitationibus suis, peruerlis scilicet impiè aget.* Hoc alijs verbis Christus dixit: *Si oculus tuus nequā est, totum corpus tuum tenebrosum erit: si cogitatio & intentio improba est, tota actio peccatū erit, & opus tenebrarum. Et iterum: Ex corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, &c.* Vide hac de re plu. a Dominica 5. post Pentecost. text. 2. & paulo superius Dominica 16. text. 3.

Cogitationis peccata.

Ierem. 4.

Mich. 2.

Prou. 12.

Matth. 6.

Matth. 15.

*Simile.*Cogitationes
facile implicat.

Sicut aliqui no di facile fiunt, sed difficulter soluantur, vt in serico filo videmus, quod propter sui subtilitatem celeriter trahitur, & facillimè constringitur, & ex eadem causa difficillimè soluitur: sic cogitationum peccata facillimè cōtrahuntur, hominémque incautum ingenti reatu celeriter constringunt, sed non tam facile excutiuntur, vt in odio, amore turpi, superbia, inuidia, quotidiana docet experientia: quæ celerrimè suscipiuntur, sed difficillimè deponuntur. Tanto cautior & circumspectior quisque debet esse,

Aliud.

cui semel prauo affectui morem animo gerat. Quemadmodum enim in papyrū albam si litura cadat, non ita vnquam facile abraditur, quin aliqua macula relicta inhæreat, maximè si paulo atrius & crassius atramentum fuerit; sic atra, & spurca, & odiosa cogitatio, amoris turpis, odij, inuidiæ, superbiæ, si altiùs animo semel infederit, non nisi magno studio & labore sic excutietur, vt aliquam sui labem animo tamen post se non relinq uat: quas labes peccati reliquias, veluti ligni assulas, aut ferri ramenta in vulnere inflictio relictas, Theologi vocant. Ibi ergo maximè obseruare peccatum oportet, vbi nasci solet. Si à domo mentis, vel ad momentum domina ratio discedit, quasi absente domina cogitationum se clamor velut garrula ancillarum turba multiplicat. Vbi autem ratio ad mentem redierit, vel si in ea stabilis & fixa manet, omnis confusio tumultuosa quiescit, & quasi ancillæ ad iniunctum opus totæ cum silentio conuertuntur. Vnde Sapiens. *Qui conturbat domum suam, possidebit ventos.* Prouerb. 11. Qui mentem malis cogitationibus perturbat, aditum præbet dæmonibus. Quomodo autem siue luxuriosus, siue odio flagrans, siue avarus, siue superbus & ambitiosus, densos in corde cogitationū tumultus voluunt, & iuxta illud Iob, *adificanc sibi solitudines*, vide eleganter & prolixè explicantem D. Gregorium in Moralibus, vbi sic scribit: *Omnes qui vel illicita appetunt, vel in hoc mundo videri aliquid volunt, densis cogitationum tumultibus in corde comprimuntur: dumque desideriorum turbas intra se excitant, prostratam mentem pede misera frequentationis calcant. Alius namque iuri se luxuria subdit, atque ante mentis oculos schemata turpium perpetracionum fingit: & cum effectus nõ tribuitur operis, hoc crebriùs agitur intentione cogitationis. Voluptatis perfectio quaritur, & concussus eneruiter animus, hinc inde & sollicitus, & cecatus, occasionem nequissima expletionis rimatur. Mens itaque hac quasi quendam populum patitur, quæ insolenti*

Simile.

cogitatio-

*Moral. in Iob,
lib. 4. cap. 33.*

Luxuriæ cogitationes.

cogitationum tumultu vastatur. Alius ira se dominio strauit, & Iræ tumultus.
 quid in corde, nisi iurgia, etiam qua desint, peragit? Hic saepe praesentes non videt, absentibus contradicit, intra semetipsum contumelias profert & recipit, receptis autem durius respondet; & cum qui obuiet, nullus adsit, magnis clamoribus rixas in corde componit. Turbam itaque hic intus sustinet, quem pondus uehementis inflammata cogitationis premit. Alius iuri se auaritia tradit, & Auaritiæ stertitus.
 fastidians propria aliena concupiscit. Hic plerunque concupita adipisci non valens, diem quidem in otium, noctem vero in cogitationem versat. Torpet ab utili opere, quia fatigatur illicita cogitatione. Consilia multiplicat, & sinum mentis cogitationum inuentionibus latius expandit. Peruenire ad concupita satagit, atque ad obtinenda hac, quosdam secretissimos causarum meatus quarit. Qui mox ut in causa aliquid subtile inuenisse se aestimat, iam se obtinuisse quod concupierat, exultat: iam quid etiam adepti rei adiungat, excogitat: atque quomodo in meliori statu debeat excoli, pertractat. Quam qui iam quasi possidet, mox insidias inuidentium considerat, & quid contra se iurgij moueatur; pensat, & exquirat quid respondeat: & cum rem nullam teneat, iam in defensione rei quam appetit, vacuus litigator elaborat. Quamuis enim nihil de concupita re ceperit, habet tamen in corde iam fructum concupiscentia, laborem rixæ. Alius se tyrannidi Superbiæ pharasma.
 superbiæ subijcit, & cor miserum dum contra homines erigit, vitio sub sternit. Honorum sublimium infulas appetit, exaltari successibus exquirat: totumque quod esse desiderat, sibi apud semetipsum in cogitationibus depingit. Iam quasi tribunali praesidet, iam sibi parere obsequia subditorum videt, iam ceteris cminet, iam alijs mala irrogat, alijs qua irrogauerint recompensat. Iam apud semetipsum stipatus cuneis, in publicum procedit, iam quibus obsequijs fulciatur conspicit; qui tamen hac cogitans solus reperitur. Iam alia conculcat, alia subleuat: iam de conculcatis satisfacit odijs, iam de subleuatis recipit fauores. Qui igitur tot phantasmata cordi imprimit, quid aliud iste quam somnium vigilans vidit? Qui tot rerum causas quas fingit, tolerat, nimirum intrinsecus natas, ex desiderijs turbas portat. Hoc rotum astu diaboli fit, 2. Thess. 2
 qui operatur in filijs dissidentia, & a prauis desiderijs & cogitationibus suos conquiescere nunquam desinit. Sicut enim Natural. histor. lib. 8. cap. 39.
 sus (ut scribit Plinius) interdum viginti filios parit, & quoadque omnes deuorat praeter primum, & primo primam Simila.
 mammillam dat: sic diabolus quamuis in homine multa vitia, quasi multos filios pariat, tamē quia prima omnium radix in corde est, eiusque praua intentione, ubi hanc suam pri-

mogenitam perpetuò alat atque conferuet, de cæteris peccatis & actibus vitiosis parum sæpe sollicitus est; vt in hypocriticis, superbis, maleuolis, inuidis maximè apparet: quorum externi actus sanctorum sunt; sed quod intus est, totum fœter, & abominabile coram Deo est. Hanc igitur cordis humani corruptelam quasi castrum diabolus occupat, & hominis dominium tenet. Vnde beatus Gregorius: *Si semel cor intentione corrumpitur, sequentis actionis medietas & terminus ab hoste callido securè possidetur. Quoniam totam arborem sibi ferre fructus conspiciat, quã veneni dente in radice vitiauit.* Debet igitur primò & ante omnia cor reformari; deinde exteriora opera, vel emendari vel ordinari poterunt. Sicut enim aranea, tracta tela, non egreditur ad venandum, nisi prius illa reformata, quam semper à medio incipit reparare, nihil extrema reputas, quàm diu medium fractum manet: eodem modo animã per peccatum vitiatam vt reformes ac redintegres, à corde incipiendum est, totusque peccati affectus deponendus, cogitationes & mala desideria penitus excutienda. Sic enim exteriora tua opera facilè correxeris, atque in iustitiæ tramitem direxeris. Vnde Christus Pharisæis: *Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis & paropsidis, vt fiat id, quod de foris est, mundum.*

Moral. lib. 3.

Simile.

M. ath. 23.

Simile.

Quemadmodum quando castrum Principis ab hoste impugnatur, nec pacificè cum eo transigere Princeps potest, sed vi & armis defendendus locus est, prima cura esse debet, attentè cõsiderare, si qui in ipso suo castro sint qui pacem turbent, & hosti faueant; móxq; illos penitus eiicere, aut etiam è medio tollere; deinde verò castrum fortiter munire, & diligenter clausum tenere conuenit: eodem modo agendum nobis est, vt castrum animæ nostræ (quod perpetuò impugnat diabolus, caro, mundus, nec pacem cum illis habere, in hac malitia dum sumus, possumus) ritè ac debitè custodiat. Ante omnia prospiciendum est, ne qui intus in corde lateant hostes, praua desideria, corruptæ cogitationes, intromissæ per consensum diaboli suggestiones. Hæc enim omnia pacè animæ turbant, cū hoste conspirant, & animæ haud dubiè infidias struent, negotiũ facessent, pernitiè machinabuntur; & si intus domicilium ponere permittantur, castrũ nostrum hosti tradent. Sic suadet Apostolus: *Videte fratres, ne fortè sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi à Deo vivo.* Hoc enim proditiõnis initiũ, & perditionis nostræ exordium est. Omne cor malum cõsentiens in peccatũ,

Cordis custodia.

Hebr. 3.

incredulo-

incredulum est, proditoriū est, discedendi à Deo consilium capiti; vt eo relicto, diabolo carni, mūdo adhæreat. Primū igitur malitia cordis, per bonā contritionem apprehendēda est: quo præstito, illa statim per confessionē eliminanda, & per satisfactionē plectēda; vt ea facta iustitia, bona deinceps fiat sensuum custodia, & diligens virtutū operatio: quia per hanc anima munitur, sicuti per illam clauditur. Certè sicut *Similia.*
 fons lutosus, quouis iacto lapide facilè turbatur, limpidus vero & arenosus non turbatur; & sicut corpus exulceratum, quouis tactu aut impulsu læditur, sanum non; & sicut arbor, vitiata radice ac putrefacta, quouis vento deiicitur, stabilis autē & firmæ radice arbor vix vllō vento subuertitur: sic cor hominis iam corruptū cupiditatibus, auaritia, & ambitione, exulceratū prauis affectibus, odio & liuore, vitiatū luxuriæ desiderijs, quouis mundi tentatione, quouis diaboli suggestionē, quouis carnis obiecta illecebra turbatur, corrūpitur, deprauatur. Accurata igitur & arcta debet esse cordis custodia. Sicut oculos palpebræ, os labia, aures lana, manus chirothecæ, atrū arca clausa custodit, vel naturæ ductu, vel artis industria: sic cor cogitationū puritate & innocentia seruandum, & ab omni externa iniuria protegendum est. Vbi primum *Luca 22.*
cor Iuda intrauit satanas, ad prodēdum Christum, (scelus ab orbe condico maximè infandum) statim exiuit.

Enimverò sic se res habet. Qui toto corde Deum diligit, tota anima, tota mente (quod superius explicatum dedimus) propter cordis puritatē nulli peccato consentit; sicuti qui ad *Similia.*
 scopum iaculatur, vt punctum attingat, brauiūmq; reportet, in illud solum toto intuitu, totaq; intentione fertur. Eodem enim modo, qui Deum ante conspectū cordis perpetuò gerit, ita illum vnū intuetur, diligit, timet, obseruat, vt nullus in animum cuiusq; prauitati aditus patere queat. Sicut enim *August de Civi. Dei, lib. 11. c. 22.*
*in specie hominis, si vnū radatur supercilium, quā propemodum nihil corpori, & quā multum detrahatur pulchritudini, quia non mole constat, sed parilitate ac dimensione membrorum: sic in actione virtutis, si vel vna praua cogitatione animum à Deo auertas, parum in actione, sed multum in prauitate peccatū est, quia virtus ex tota causa consistit; nec operis magnitudinē, sed ordine æstimatur. Est enim virtus ordo amoris. Quare qui vel modicum Dei oblitus, & ab eo oculos animūque auersus, ad alia cōtuenda diuertit, in omne nefas, totiūsq; salutis dispēdium præceps fertur. Appositè D. Gregorius: *Holocaustum Deo dare, & totam mentem igne com-*
c 5 *punctionis**

Anim⁹ à Deo.

Moral. in Iob
ib. 1. cap. 36.

2. Reg. 4.

Allegoria.

punctionis accendere, ut in ara amoris cor ardeat, non potest, nisi qui priusquã cogitationes ad opus prodeant, internos suos motus sollicitè circūspiciens, frenat. Vnde rectè inopinata morte extinctus Iobseth dicitur, quem & Scriptura sacra non in domo ostiarium, sed ostiariam habuisse testatur, dicens: Veniētes filij Remmon, Rechab & Banaa, ingressi sunt feruente die domū Iobseth, qui dormiebat super stratum suum, meridie. Ingressi sunt autem domum, & ostiaria domus purgans triticum obdormiuit; sumentes spicas tritici, latenter ingressi sunt, & percusserunt eum in inguine. Ostiaria triticum purgat, cum mentis custodia discernēdo virtutes à vitijs separat. Quæ si obdormierit in montem proprii domini sui, insidiatores admittit; quia cum discretionis sollicitudo cessauerit, ad interficiendum animum malignis spiritibus iter pandit. Qui ingressi, spicas tollunt, quia mox bonarum cogitationum germina auferunt; atque in inguine feriunt, quia virtutem cordis, delectatione carnis occidunt. Nequaquam verò Iobseth iste hac morte succūberet, si nō ad ingressum domus mulierem, id est, mollem custodiam ad mētis aditum deputasset. Fortis namq; , virilisq; , sensus præponi foribus cordis debet, quem nec negligentia somnus opprimat, nec ignorantia error fallat. Vnde bene & Iobseth appellatur, qui custode fœmina hostilibus gladijs nudatur. Iobseth quippe vir confusionis dicitur. Vir autem confusionis est, qui forti mentis custodia munitus non est: quia dum virtutes se agere existimat; (vt omnis hypocrita, ambitiosus, auarus, inuidus, qui vitijs suis virtutem prætexunt) subintrantia vitia nescientem necant. Tota itaque virtute muniendus est aditus mentis, ne quando eam insidiantes hostes penetrant foramine neglecta cogitationis. Hæc Gregorius. Hoc sanctus Iob fecit, qui consurgens diluculo, offerebat holocausta per singulos filios suos, dicens: Ne fortè peccauerint filij mei, & benedixerint Deo in cordibus suis. Qui de cordibus filiorum sic sollicitus fuit, de suo magis erat. Hanc eius diligentiam imitari debemus.

Iob 1.

Sacerdotium
honorandum.

6. Glorificauerunt Deum, qui dedit talem potestatem hominib⁹.
LOCVS moralis de honorando sacerdotio ad Dei gloriam, qui talem illis potestatem dedit. Sicut enim turbæ hoc loco Christum honorarunt, Deo gloriam dantes, qui dedit talem illi potestatem, vt in terris peccata remitteret; sic omnes fideles sacerdotium à Christo institutum honorare debent, Deum glorificantes, qui sacerdotibus nouæ Legis talem potestatem dedit, vt quorum remisissent peccata, remittantur eis; & quorum retinuerint, retenta sint. Talis sanè &

Ioan. 20.

tanta

tanta hæc potestas est, vt nec Angeli in cælo, nec ipsa beata Virgo mater Christi, in terris eam exercere permittantur; sed soli Apostolorum in Ecclesia Apostolica & Catholica successores, quibus hanc potestatem amplissimam dedit. Sunt autem hoc nomine honorandi sacerdotes, vt Deus in illis glorificetur, qui talem illis potestatem dedit. Cùm imaginem bene *Simile.*

exacteque depictam videmus, & laudamus, ipsum profectò artificem magis laudamus. Cùm Iudæi Christo maledicerent, dæmoniacum eum, & Samaritanum vocantes, hanc iniuriam Patri, qui eum misit, illatam fuisse docet, dicens: *Ego dæmo-*

num non habeo, sed honorifico Patrem meum, & vos inhonoratis me, Ego non quero gloriam meam, est qui querat & iudicet. Docet in ipsius doctrina, eiusque obedientia, Deum Patrem honorificari: in eius contemptu Deum Patrem grauitè offendi, qui Filij sui gloriam querit, & negantes iudicat. Sic alibi dixit.

etiam suos ministros & futuros sacerdotes includens: *Qui recipit vos, me recipit; & qui recipit me, recipit eum qui misit me.* Sicut Pater in Filio, sic Dei Filius in suis ministris glorificari vult, quia *sicut Pater misit Filium in mundum, sic & ego* (ait ipse)

mitto vos. Vtique non secus vt audiatur & honorentur, quam vt doceant quæ præcepit illis, aut pro nomine eius patiantur: non secus ad debitum à subditis honorem, quam ad magistris officium: non secus ad gloriam, quam ad cruces. Pharaon, rex Ægypti, non solum voluit ipsi Ioseph potestatem dare, vt ad nutum eius vniuersa Ægyptus moueretur; nec solum ipsemet eum honorare, *donans illum regio annulo, & imponens digito illius;* verum etiam iussit, vt hoc ipso honore ab vniuerso populo afficeretur, iubens *vt omnes coram eo genu flecterent, & præ-*

positum esse scirent vniuersa terra Ægypti. Nabuchodonosor, audita somni sui de statua admirabili expositione, adorauit Deum, dicens: *Verè Deus vester, Deus deorum est, & Dominus*

regum, reuelans mysteria. At voluit præterea ipsum quoque Danielem honorare. Vnde sequitur: *Tunc Rex Danielem in*

sublime extulit, & constituit eum principem super omnes prouincias Babylonis. Sic Deus ad suam maiorem gloriam suos in re maxima ministros honorari vult.

Qui Christum diligit (ait sanctus Chrysostomus) *qualis qualis tandem sacerdos sit, ipsum quoque diligit, quoniam per eum tremenda mysteria consecutus est:* Baptismum Eucharistiã, peccatorum remissionem. *Dic mihi, si cupidus visendi regias auro multo splendentes, & lapidum pretiosorum splendore undiq, coruscantes, inuenires eum qui clauis haberet, is autem rogatus abs te con-*